

اروپا ناتوان از راه‌اندازی کانال مبادلات بانکی

هشدار عراقچی به اروپا



امین قلعه‌ای

«اگر اروپا فکر می‌کند غرب آسیا بدون برجام امن‌تر است می‌تواند امتحان کند». شش ماه از خروج آمریکا از برجام می‌گذرد و حالا این عباس عراقچی است که با بیان این جملات اروپایی‌ها را با بیابان تهدید آمیز در مورد سر نوشت برجام خاب قرار می‌دهد. موضوع ناراحتی طرف ایرانی برجام را نیاقتان کانال ارتباط مالی میان بانک‌های ایرانی و بانک‌های کوچک اروپایی است. کانالی که در محافل رسانه‌ای SPV نام‌گذاری شده. عراقچی می‌گوید: «اروپا از ثبت ساز و کار مالی است با ایران ناتوان است و کشورها از میزبانی این نهاد خودداری می‌کنند. چه اروپا در حال بازی با ما باشد و قادر نباشد برای ما کاری کند، در نتیجه فرقی نمی‌کند. ما تا زمانی که باقی ماندن در برجام به نفع کشور باشد در آن می‌مانیم و اگر نه ماندن در برجام فایده‌ای ندارد. تا آن ماندیم چون در ابعاد سیاسی و اقتصادی ماندن به نفع ماست. الان شرایط مطلوبی است اما این حتماً پایدار نخواهد ماند و اروپایی‌ها باید باندند و وضع نمی‌تواند به این شکل ادامه پیدا کند.»

اروپایی‌ها نگران چه هستند؟
اروپایی‌ها نگران مسائل آن هستند که دونالد ترامپ با خروج یک جانبه از برجام اعلام کرد که تحریم‌های مالی و نفتی علیه ایران را باز خواهد گرداند این اروپایی‌ها بودند که ضمن مخالفت با این اقدام ترامپ اعلام کردند که تا زمان پایبندی ایران به برجام در این توافق باقی خواهند ماند و همه تلاش خود را برای زنده نگه داشتن برجام

انجام خواهند داد. راه‌اندازی کانال SPV برای برقرار ماندن مبادلات مالی میان ایران و بانک‌های کوچک اروپایی در حقیقت ابتکار عمل اروپایی‌ها برای زنده نگه داشتن برجام بود. ابتکار عملی که حالا در نتیجه اقدامات خصمانه دولت ترامپ تاکنون با مشکلات عدیده مواجه بوده است. مشکلاتی همچون محل استقرار دفتر اصلی این کانال مالی، امیر حسین زمانی نیا معاون وزیر نفت با اشاره به ایجاد کانال پرداختی بین ایران و اروپا، گفت: «احتمالاً این کانال در فرانسه تشکیل شود و در مرحله اول، برای اقلام غیر تحریمی و از واسطه سال ۲۰۱۹ برای اقلامی که شامل تحریم می‌شود هم مورد استفاده قرار بگیرد.» وی در ادامه افزود: «معاون وزیر نفت در امور بین الملل ادامه داد: قرار است کانال بانکی کوچک اروپا تاسیس شود، اما فعال‌سازی موافقت نکرده است اما به نظر من این کانال بالاخره در فرانسه تاسیس می‌شود. مذاکرات کارشناسی در جریان است و امیدواریم تا چند هفته آینده به نتیجه برسیم.» زمانی نیا با تأکید بر این که کشورهای بزرگ از جمله چین، روسیه، ژاپن، هند، برزیل منتظر هستند تا ببینند کانال پرداخت اروپایی به چه صورت کار می‌کند، گفت: «این کشورها می‌خواهند مطمئن شوند که از تحریم‌ها مصون خواهند بود. این کشورها به صورت روزانه با اتحادیه اروپا در تماس هستند.» معاون وزیر نفت در امور بین‌الملل با تأکید بر این که عملکرد وزارت نفت در چند ماه اخیر بسیار موفق بوده است، ادامه داد: «وزارت نفت نمی‌تواند درباره آمار و ارقام حرف بزند، زیرا جنگ جدی اطلاعاتی، روانی و افکار

عمومی بین ایران و واشنگتن در حال جریان است. هر اطلاعاتی که ما بدهیم، که آن‌ها بدهند، ما استفاده می‌کنیم. هر دو طرف یکدیگر را خوب می‌فهمند، اما این که این جنگ تا چه زمانی ادامه دارد، به تغییر ماهوی روابط بین‌المللی بستگی دارد. این که اتحادیه اروپا چقدر مستقل از آمریکا شود و نفوذ مالی آمریکا چقدر در دنیا محدود شود.»

آیا SPV تنها راه است؟

بازگشت تحریم‌های مالی آمریکا علیه ایران، از نیمه‌های مردادماه شرایط برقراری ارتباط مالی میان بانک‌های ایرانی و بانک‌های خارجی را بسیار دشوار کرده است. در هفته گذشته اخباری در خصوص نحوه انجام مبادلات مالی میان ایران و عراق در فضای تحریم‌های مالی منتشر شد. بر مبنای خبر منتشر شده توسط رویترز، منابع عراقی مدعی شده بودند، عراق با تهران توافق کرده که گاز وارداتی را با مواد غذایی تهرات کند. در گفت‌وگو با علی شریعتی رئیس کارگروه صنایع غذایی اتاق بازرگانی ایران به تحلیل و بررسی این خبر پرداختیم. علی شریعتی در این باره گفت: «به هر حال چند واقعیت در خصوص عراق وجود دارد. آن‌ها هم مانند سایر کشورها نگران تحریم‌ها هستند و نیمه‌نگاهی به شرایط بین‌المللی منطقه نیز دارند و این یک واقعیت است که هر کشوری در صدد آن است که منافع حداکثری را ایجاد کند. تیم جدیدی هم که روی کار آمده بسیار سعی می‌کند فرآیند و فرامتنطق‌های فعالیت دارند و یکی از استراتژی‌های آن‌ها تحکیم مناسبات خود با بسیاری از کشورهای منطقه

هر چند بر طرف کردن نیازهای اولیه ایران نظیر غذا و دارو و جزو اولویت‌های اولیه کانال مالی SPV است اما نباید فراموش کرد تا مبنی نیازهای مالی ایران به منظور انجام طرح‌های مالی و خرید تجهیزات مورد نیاز نیز از ابتدا جزو کارکردهای اصلی این کانال در نظر گرفته شده است

است. یکی از محدودیت‌هایی که وجود دارد قطعا بحث تحریم هاست. طی چند هفته گذشته، حسابی که در بانک ای بی دی عراق داشتیم به دلیل اعمال تحریم‌ها مسدود شد.» در همین حال محمد خزائی، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران در مرد سر نوشت مبادلات مالی در شرایط تحریم گفت: «باید از مامنتظر تشکیل کانال نقل و انتقالات مالی بین ایران و اروپا (SPV) باشیم و می‌توانیم از منابع درآمدهای نفتی که در کشورهای مختلف داریم استفاده کنیم، در این صورت نقل و انتقال بین بانکی اتفاق نمی‌افتد. اما عملیاتی شدن آن نیازمند همکاری مشترک و منظم بین وزارت نفت، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و حتی وزارت صمت است. به جرات می‌توان گفت ۸۰ درصد نیاز سرمایه این پروژه‌ها با استفاده از این منبع مالی پوشش داده می‌شود.» این سخنان در حالی از زبان معاون بین‌الملل وزارت

اقتصاد مطرح می‌شود که به اذعان رئیس هیات‌عامل صندوق توسعه ملی، که اصلی‌ترین سرمایه‌گذار داخلی در پروژه‌های عمرانی است درآمدهای ارزی این صندوق در سال جاری به شدت کاهش یافته است. باید یادآور شد که در اوایل دهه ۱۳۹۰ و بعد از تجربه چندین موفق حساب ذخیره ارزی، صندوق توسعه ملی ایجاد شد، با این هدف که بخشی از عواید ناشی از فروش نفت و گاز و میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی در این صندوق ذخیره شده و به ثروتی ماندگار و مولد تبدیل شود. در عین حال راهی برای حفظ سهم نسل‌های آینده از منابع نفت و گاز و فرآورده‌های نفتی باشد. بر این اساس قرار شد از ابتدای تشکیل صندوق توسعه ملی، ۲۰ درصد از منابع نفتی و ارزی و سالانه سه درصد به آن اضافه شود. این روند ادامه داشت تا اینکه در سال ۱۳۹۴ و با توجه به کاهش منابع ارزی دولت پیشنهاد توقف واریز درصد مازاد بر ۲۰ درصد را مطرح و با تصویب مجلس واریز در حد ۲۰ درصد انجام شد. اما در ادامه و با تصویب برنامه ششم توسعه روال اینگونه تعیین شد که حداقل واریزی به صندوق از محل درآمد نفتی به ۳۰ درصد افزایش پیدا کند و سالانه دو درصد به آن اضافه شود. بر این اساس در سال جاری و در قانون بودجه تکلیف شد شد تا در آمد ناشی از صادرات نفت، میعانات گازی و خالص حاصل از صادرات گاز ۱۴.۵ درصد به شرکت نفت، ۳۲ درصد به صندوق توسعه ملی، سه درصد به مناطق نفت خیز اختصاص پیدا کند و مابقی در اختیار دولت قرار گیرد.

وضعیت صندوق توسعه ملی چگونه است؟

هر چند بر طرف کردن نیازهای اولیه ایران نظیر غذا و دارو جزو اولویت‌های اولیه کانال مالی SPV است اما نباید فراموش کرد تا مبنی نیازهای مالی ایران به منظور انجام طرح‌های مالی و خرید تجهیزات مورد نیاز نیز از ابتدا جزو کارکردهای اصلی این کانال در نظر گرفته شده است. اهمیت این موضوع از آن روست که متسفانه به دلیل شرایط تحریم میزان درآمدهای ارزی صندوق توسعه ملی که تا مبنی کننده مالی بخش خصوصی در پروژه‌های عمرانی محسوب می‌شود به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. طبق قانون بودجه ۱۳۹۷ دولت موظف است برای امسال از محل فروش نفت، ماهانه ۲۲ درصد درآمد ارزی این بخش را به حساب صندوق توسعه ملی بپردازد. این صندوق توسعه ملی در سال جاری و همچنین موجودی آن که پیش از این اعلام می‌شد، رقمی اعلام نکرد و گفت که این رقم محرمانه است و گزارش آن به مقام معظم رهبری، رئیس جمهور و مسئولان مربوطه ارائه می‌شود.

اروپا از ثبت ساز و کار مالی است با ایران ناتوان است و کشورها از میزبانی این نهاد خودداری می‌کنند. چه اروپا در حال بازی با ما باشد و قادر نباشد برای ما کاری کند. ما تا زمانی که باقی ماندن در برجام به نفع کشور باشد در آن می‌مانیم و اگر نه ماندن در برجام فایده‌ای ندارد

است که گزارش عملکرد بودجه نشان می‌دهد در شش ماه ابتدایی سال حدود ۶۳ هزار میلیارد تومان محقق شده است. این رقم نسبت به حدود ۵۵ هزار میلیارد تومان مصوب برای این مدت تا ۸۰۰ میلیارد تومان افزایش دارد که دلیل اصلی آن افزایش قیمت نفت در بازار جهانی نسبت به نرخ پیش‌بینی شده در بودجه بود. با این حال در نیمه دوم تا حدی قیمت نفت در بازار جهانی کاهش شد که این تغییر می‌تواند موجب کاهش درآمد نفتی و به دنبال آن کاهش حجم واریزی به صندوق توسعه ملی شود؛ موضوعی که البته شهیدزاده - رئیس هیات‌عامل صندوق توسعه ملی - نیز در گفت‌وگو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت واریزی سهم صندوق از فروش نفت به آن اشاره داشته است. رئیس هیات‌عامل صندوق توسعه ملی با اعلام اینکه در سال جاری واریز سهم صندوق توسعه از درآمدهای فروش نفت طبق قانون انجام شده است، گفت که هر ماه بانک مرکزی بر مبنای گزارش وزارت نفت، از محل فروش گاز، نفت و میعانات سهم هر بخشی را مشخص و ۳۲ درصد مربوط به صندوق واریز واریز کرده است. وی درباره روند واریز سهم صندوق توسعه ملی از درآمد ارزی در سال جاری توضیح داد: تا پایان شهریور ماه منابع به‌روال قبل واریز شد ولی در مهرماه تا حدی کمتر شده است که دلیل آن به کاهش درآمد نفتی بر می‌گردد. البته این به معنای واریز کمتر از ۳۲ درصد تعیین شده نیست بلکه همان درصد واریز شده ولی مبلغ نسبت به ماه‌های قبل کاهش داشته است. شهیدزاده درباره میزان ورودی منابع ارزی ناشی از نفت به صندوق توسعه ملی در سال جاری و همچنین موجودی آن که پیش از این اعلام می‌شد، رقمی اعلام نکرد و گفت که این رقم محرمانه است و گزارش آن به مقام معظم رهبری، رئیس جمهور و مسئولان مربوطه ارائه می‌شود.

خبر

بایدها و نبایدهای مهم هنگام خرید گوشی

پس از اجرائی شدن رجیستری، کاربران هنگام خرید گوشی همراه باید نکات لازم جهت آگاهی از اصالت گوشی را انجام دهند و توجه داشته باشند که به بهانه رجیستری و فعال‌سازی، هزینه‌ای به فروشندگان پرداخت نکنند.

به گزارش ایسنا، با اجرائی طرح رجیستری (ثبت شماره گوشی‌های همراه) و مشمول شدن تمامی برندهای گوشی از ابتدای اردیبهشت‌ماه، صرفاً گوشی‌هایی که از مبادی قانونی وارد کشور شده‌اند، در شبکه اپراتوری کشور فعال خواهند شد. طبق اعلام سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در راستای اجرائی آخرین مرحله احراز اصالت تجهیزات دارای سیم‌کارت (رجیستری) تمامی گوشی‌هایی که پیامک مبتنی بر غیرقانونی بودن گوشی دریافت کردند، ۳۱ روز مهلت استفاده داشتند و پس از آن دیگر از شبکه سرویس نخواهند گرفت.

به همین دلیل لازم است کسانی که قصد خرید گوشی دارند، حتماً از اصالت گوشی اطمینان حاصل کنند. برای استعلام اصالت گوشی، ابتدا باید کد دستوری #۷۷۷۷* را با یک تلفن همراه غیر از تلفن همراهی که قصد خرید آن را دارید، شماره‌گیری کرده و سپس عدد مربوط به گزینه «استعلام اصالت» را ارسال کنید. پس از آن باید شناسه ۱۵ رقمی IMEI (بدون خط تیره، ممیز و ...) درج شده روی جعبه دستگاه مورد نظر را وارد کنید. البته جهت استعلام، شناسه IMEI را می‌توان به شماره ۷۷۷۷ نیز پیامک کرد.

همچنین باید توجه داشته باشید که هر تلفن همراه، به تعداد جایگاهی که می‌توان روی آن سیم‌کارت قرار داد، دارای شناسه IMEI است. پس از ارسال این شماره به سامانه، باید اطلاعات ارائه‌شده (برند، مدل و ...) را با مشخصات تلفن همراه تطابق داد که تا این مرحله نیازی به باز

کردن جعبه دستگاه نیست. در مرحله آخر نیز جعبه دستگاه مورد نظر را باز کرده، کد دستوری #۰۶* را شماره‌گیری کنید و IMEI مشاهده شده را با IMEI درج شده روی جعبه دستگاه تطابق دهید.

توجه داشته باشید در صورت منفی بودن پاسخ استعلام ارسال شده از سر شماره با عنوان HAMTA یا عدم مطابقت اطلاعات نمایش داده‌شده با مشخصات دستگاه و یا عدم تطابق IMEI مشاهده شده با IMEI درج شده روی جعبه دستگاه، از خرید تلفن همراه خودداری کنید.

اما برای فعال‌سازی دستگاه مورد نظر، باید ابتدا کد دستوری #۷۷۷۷* را شماره‌گیری کرده و عدد مربوط به گزینه «فعال‌سازی» را ارسال کنید. سپس شناسه ۱۵ رقمی IMEI دستگاه مورد نظر را وارد کرده و شماره سیم‌کارتی که قصد فعال‌سازی دستگاه با آن سیم‌کارت را



دستوری #۷۷۷۷* را شماره‌گیری کرده و عدد مربوط به گزینه «انتقال مالکیت» را ارسال کنید. سپس شناسه تلفن همراهی که قصد انتقال مالکیت آن را دارید، انتخاب و عدد مربوط به آن را ارسال کنید.

در صورتی که هیچ شناسه‌ای برای شما نمایش داده نشد، عدد مربوط به گزینه «افزودن دستگاه» را وارد و ارسال کنید و در ادامه شناسه تلفن همراهی که قصد فروش آن را دارید، وارد کنید.

دارید، واریز وارد کنید. در مرحله بعدی کد فعال‌سازی (مربوط به دستگاه) را وارد کرده و اطلاعات وارد شده را تایید کنید. در صورتی که پیامی دریافت کردید که حاکی از موفقیت آمیز بودن این فرآیند بود، می‌توانید اطمینان حاصل کنید که دستگاه شما به درستی فعال شده است. فرآیند «انتقال مالکیت» فقط باید برای خرید گوشی‌های کار کرده (دست دوم) و توسط شخصی که قصد فروش گوشی را دارد، انجام شود. برای انتقال مالکیت، ابتدا کد